

제천시수도급수조례중개정조례안

의 안 번호	373
--------------	-----

제출년월일 1997. 8. .

제 출 자 제 천 시 장

1. 제안이유

생산원가에 크게 미달하는 상수도요금의 징수체계를 조정, 질수효과를 도모하고 경영합리화를 통한 맑은물 공급에 기여토록 요금체계를 개정하여 상수도업무의 원활한 추진을 도모코저 함.

2. 주요골자

가. 체계개선

- 기본요금제도 폐지 (기본사용량 폐지)
- 구경별정액 요금제도 실시

나. 요금인상

구 분	상수도요금	시설분담금
등 지 역	34%	69%
읍,면 지역	34%	50%

3. 근거법령

내무부 상수도요금 체계개선 계획

붙 임 1.제천시수도급수조례안

2.신구조문대비표

3.기타 참고자료

제천시수도급수조례중개정조례안

제천시수도급수조례중 다음과 같이 개정한다.

제28조중 '기본요금'을 '구경별요금'으로 한다.

제34조를 다음과 같이 한다.

제34조 (구경별요금) ①수도사용자에 대하여는 구경별요금을 징수한다. 다만, 공설
공용급수장치에 대하여는 그러하지 아니하다.

②제1항의 구경별요금은 현행 급수장치손료에 기본요금 구간에서 발생하는 요금
결손분을 합산하여 정한다.

③급수장치손료 및 구경별요금은 별표5에 의한다.

"별표1" "별표2" 별표2-1" "별표5"를 각각 별지와 같이 한다.

부 칙

① (시행일) 이 조례는 공포한 날부터 시행한다.

② (경과조치) 단, 사용료부과에 대하여는 공포한 다음달 검침분부터 적용한다.

신 구조문대바표

현행	개정안
<p>제28조 (요금) 요금은 읍,면지역은 별표2, 동지역은 별표 2-1의 업종별 요금표에 의한 중량요금으로 하며, <u>기본요금과 초과요금의 합계액으로 한다.</u> 다만, 제3조 단서의 규정에 의한 요금은 시장이 따로 정한다.</p> <p>제34조 (급수장치 손료) ①수도사용자에 대하여는 급수장치손료를 징수한다. 다만 <u>공설공용급수장치에 대하여는 그리하지 아니하다.</u></p> <p>②제1항의 급수장치손료는 당해 수도계량기 대금의 72분의 1로 산정하여 매월 요금과 동시에 징수한다.</p>	<p>제28조 (요금) ----- ----- -----, <u>구경별요금과</u> ----- ----- -----.</p> <p>제34조 (구경별요금) ①수도사용자에 대하여는 <u>구경별요금을 징수한다.</u> 다만, <u>공설공용급수장치에 대하여는 그리하지 아니하다.</u></p> <p>②제1항의 구경별요금은 현행 급수장치 손료에 기본요금 구간에서 발생하는 <u>요금결손분을 합산하여 정한다.</u></p> <p>③급수장치손료 및 구경별요금은 별표 5에 의한다.</p>

(별표1)

시 설 분 담 금

계량기구경별	읍, 면 지 역	동 지 역	비 고
13mm	60,000 원	150,000 원	개조시에는 신규 구경별 부담금차액을 징수한다.
20mm	90,000 원	210,000 원	
25mm	150,000 원	320,000 원	
32mm	230,000 원	700,000 원	
40mm	300,000 원	1,000,000 원	
50mm	600,000 원	1,600,000 원	
75mm	1,200,000 원	3,000,000 원	
100mm	2,250,000 원	5,500,000 원	
150mm	4,500,000 원	12,000,000 원	

(별표 2)

업 조 변 요 문 표

(단위 : 수량 - m³, 금액 - 원)

(음,면지역)

구 분	조 과 요 금											
	1 단 계		2 단 계		3 단 계		4 단 계		5 단 계		6 단 계	
	사용량	금 액	사용량	금 액	사용량	금 액	사용량	금 액	사용량	금 액	사용량	금 액
가 정 용	0 - 10	180	11 - 20	210	21 - 30	250	31 - 40	310	41 - 50	400	51이상	490
영 업 용	0 - 20	650	21 - 50	700	51 - 100	800	101이상	920				
목탕 1중	0 - 100	300	101 - 300	350	301 - 500	420	501이상	500				
목탕 2중	0 - 100	500	101 - 300	620	301 - 500	750	501이상	890				
업 무 용	0 - 20	520	21 - 50	550	51 - 100	650	101 - 300	780	301이상	900		
전 집 용	0 - 200	200	201이상	300								

(별표 2-1)

업 조 별 요 율 표

(단위 : 수량 - m², 금액 - 원)

(동지역)

분	초 과 요 금									
	1 단 계		2 단 계		3 단 계		4 단 계		5 단 계	
	사용량	금 액	사용량	금 액	사용량	금 액	사용량	금 액	사용량	금 액
가 정 용	0 - 10	300	11 - 20	330	21 - 30	370	31 - 40	460	41 - 50	580
영 업 용	0 - 20	1,030	21 - 50	1,060	51 - 100	1,300	101이상	1,650		
옥 탕 1종	0 - 100	620	101- 300	650	301- 500	850	501이상	1,100		
옥 탕 2종	0 - 100	900	101- 300	1,350	301- 500	1,800	501이상	2,200		
업 무 용	0 - 20	700	21 - 50	720	51 - 100	780	101- 300	900	301이상	1,200
전 기 용	0 - 200	300	201이상	400						

(별표5)

급수장치손료, 구경별요금

계량기 구경별	손 료	구 경 별 요 금		비 고
	읍,면,동	읍,면지역	동 지 역	
13mm	360 원	470 원	570 원	
20mm	480 원	660 원	1,330 원	
25mm	560 원	1,430 원	2,560 원	
32mm	800 원	1,970 원	4,110 원	
40mm	1,040 원	2,510 원	5,660 원	
50mm	1,920 원	4,920 원	6,910 원	
75mm	5,000 원	19,340 원	22,040 원	
100mm	6,760 원	33,760 원	35,270 원	
150mm	11,380 원	56,000 원	59,550 원	

참 고 자 료

(별표1)

【시설분담금】

(단위:원)

현 행				개 정 안			
계량기 구경별	읍,면지역	동 지 역	비 고	계량기 구경별	읍,면지역	동 지 역	비 고
13mm	40,000	100,000	개조시에 는 신구 구경별 부담금 차액을 정수한다	13mm	60,000	150,000	개조시에 는 신구 구경별 부담금 차액을 정수한다
20mm	60,000	140,000		20mm	90,000	210,000	
25mm	100,000	200,000		25mm	150,000	320,000	
32mm	-----	-----		32mm	230,000	700,000	(신 설)
40mm	200,000	400,000		40mm	300,000	1,000,000	
50mm	400,000	800,000		50mm	600,000	1,600,000	
75mm	800,000	1,600,000		75mm	1,200,000	3,000,000	
100mm	1,500,000	3,000,000		100mm	2,250,000	5,500,000	
150mm	3,000,000	6,000,000		150mm	4,500,000	12,000,000	

참 고 자 료

(별표 2)
<수도,면지역>

【상수도요금】

현 행				개 정 안			
업 종	단계별	사용량	요 율	업 종	단계별	사용량	요 율
가 정 용	기본	0 - 10	1,080	가 정 용	1 단계	0 - 10	180
	1 단계	11 - 20	140		2 단계	11 - 20	210
	2 단계	21 - 30	170		3 단계	21 - 30	250
	3 단계	31 - 40	200		4 단계	31 - 40	310
	4 단계	41 - 50	240		5 단계	41 - 50	400
	5 단계	51이상	300		6 단계	51이상	490
영 업 용	기본	0 - 30	10,200	영 업 용	1 단계	0 - 20	650
	1 단계	31 - 50	450		2 단계	21 - 50	700
	2 단계	51 - 100	580		3 단계	51 - 100	800
	3 단계	101이상	780		4 단계	101이상	920
욕탕 1종	기본	0 - 200	24,000	욕탕 1종	1 단계	0 - 100	300
	1 단계	201- 300	180		2 단계	101- 300	350
	2 단계	301- 500	220		3 단계	301- 500	420
	3 단계	501이상	250		4 단계	501이상	500
욕탕 2종	기본	1 - 200	56,000	욕탕 2종	1 단계	1 - 100	500
	1 단계	201- 300	420		2 단계	101- 300	620
	2 단계	301- 500	560		3 단계	301- 500	750
	3 단계	501이상	700		4 단계	501이상	890
업 무 용	기본	0 - 20	5,280	업 무 용	1 단계	0 - 20	520
	1 단계	21 - 50	310		2 단계	21 - 50	550
	2 단계	51 - 100	450		3 단계	51 - 100	650
	3 단계	101- 300	590		4 단계	101- 300	780
	4 단계	301이상	730		5 단계	301이상	900
전용공업용	기본	0 - 200	17,500	전용공업용	기본	0 - 200	200
	1 단계	201이상	100		1 단계	201이상	300

참 고 자 료

(별표 2)
<읍,면지역>

【상수도요금】

현행				개정안			
업종	단계별	사용량	요금	업종	단계별	사용량	요금
가정용	기본	0 - 10	1,080	가정용	1 단계	0 - 10	180
	1 단계	11 - 20	140		2 단계	11 - 20	210
	2 단계	21 - 30	170		3 단계	21 - 30	250
	3 단계	31 - 40	200		4 단계	31 - 40	310
	4 단계	41 - 50	240		5 단계	41 - 50	400
	5 단계	51이상	300		6 단계	51이상	490
영업용	기본	0 - 30	10,200	영업용	1 단계	0 - 20	650
	1 단계	31 - 50	450		2 단계	21 - 50	700
	2 단계	51 - 100	580		3 단계	51 - 100	800
	3 단계	101이상	780		4 단계	101이상	920
육탕 1종	기본	0 - 200	24,000	육탕 1종	1 단계	0 - 100	300
	1 단계	201- 300	180		2 단계	101- 300	350
	2 단계	301- 500	220		3 단계	301- 500	420
	3 단계	501이상	250		4 단계	501이상	500
육탕 2종	기본	1 - 200	56,000	육탕 2종	1 단계	1 - 100	500
	1 단계	201- 300	420		2 단계	101- 300	620
	2 단계	301- 500	560		3 단계	301- 500	750
	3 단계	501이상	700		4 단계	501이상	890
업무용	기본	0 - 20	5,280	업무용	1 단계	0 - 20	520
	1 단계	21 - 50	310		2 단계	21 - 50	550
	2 단계	51 - 100	450		3 단계	51 - 100	650
	3 단계	101- 300	590		4 단계	101- 300	780
	4 단계	301이상	730		5 단계	301이상	900
전용공업용	기본	0 - 200	17,500	전용공업용	기본	0 - 200	200
	1 단계	201이상	100		1 단계	201이상	300

참 고 자 료

(별표 2-1)
<동지역>

【상수도요금】

현 행				개 정 안			
업 종	단계별	사용량	요 율	업 종	단계별	사용량	요 율
가 정 용	기본	0 - 10	1,870	가 정 용	1 단계	0 - 10	300
	1 단계	11 - 20	250		2 단계	11 - 20	330
	2 단계	21 - 30	300		3 단계	21 - 30	370
	3 단계	31 - 40	350		4 단계	31 - 40	460
	4 단계	41 - 50	420		5 단계	41 - 50	560
	5 단계	51이상	490		6 단계	51이상	670
영 업 용	기본	0 - 30	15,800	영 업 용	1 단계	0 - 20	1,030
	1 단계	31 - 50	780		2 단계	21 - 50	1,060
	2 단계	51 - 100	1,010		3 단계	51 - 100	1,300
	3 단계	101이상	1,300		4 단계	101이상	1,650
육탕 1종	기본	0 - 200	54,940	육탕 1종	1 단계	0 - 100	620
	1 단계	201- 300	440		2 단계	101- 300	650
	2 단계	301- 500	640		3 단계	301- 500	850
	3 단계	501이상	840		4 단계	501이상	1,100
육탕 2종	기본	1 - 200	133,600	육탕 2종	1 단계	1 - 100	900
	1 단계	201- 300	1,260		2 단계	101- 300	1,350
	2 단계	301- 500	1,600		3 단계	301- 500	1,800
	3 단계	501이상	2,060		4 단계	501이상	2,200
업 무 용	기본	0 - 20	7,680	업 무 용	1 단계	0 - 20	700
	1 단계	21 - 50	560		2 단계	21 - 50	720
	2 단계	51 - 100	610		3 단계	51 - 100	780
	3 단계	101- 300	650		4 단계	101- 300	900
	4 단계	301이상	720		5 단계	301이상	1,200
전용공업용	기본	0 - 200	17,500	전용공업용	기본	0 - 200	300
	1 단계	201이상	140		1 단계	201이상	400

참 고 자 료

【손료, 구경별요금】

(별표5)

(단위:원)

현행			개정안				
손료			손료		구경별요금		
계량기 구경별	읍,면,동 지역	비고	계량기 구경별	읍,면,동 지역	읍,면지역	동지역	비고
13mm	360		13mm	360	470	570	(신설)
20mm	480		20mm	480	660	1,330	
25mm	560		25mm	560	1,430	2,560	
32mm	----		32mm	----	1,970	4,110	
40mm	1,040		40mm	1,040	2,510	5,660	
50mm	1,920		50mm	1,920	4,920	6,910	
75mm	5,000		75mm	5,000	19,340	22,040	
100mm	6,760		100mm	6,760	33,760	35,270	
150mm	11,380		150mm	11,380	56,000	59,550	

관계법령 발췌

□ 관계법규

○ 제천시수도급수조례

제13조 (시설분담금) ①전용급수장치와 시설공용급수장치의 신설또는 개조 (급수관의 구경확대공사에 한한다)를 목적으로 하는 급수공사를 하고자 하는 자는 별표1의 시설분담금을 제13조의 공사비와 동시에 납부하여야 한다.

②2호이상의 공동주택에 대한 급수공사로서 별개의 단일 수도계량기를 설치하여 검침하거나, 각호별로 계량기를 설치하여 검침할 경우에도 제1항의 시설분담금은 각호별로 구분 산정한다.

제28조(요금) 요금은 읍면지역은 별표 2, 동지역은 별표 2의1의 업종별 요금표에 의한 중량요금으로 하며, 기본요금과 초과요금의 합계액으로 한다. 다만, 제3조의 단서의 규정에 의한 요금은 시장이 따로 정한다.

제34조(급수장치 손료) ①수도사용자에 대하여는 급수장치손료를 징수한다. 다만, 공설공용급수장치에 대하여는 그러하지 아니하다.

②제1항의 급수장치손료는 당해 수도계량기 대금의 72분의 1로 산정하여 매월 요금과 동시에 징수한다.